46 Tum, quia in correctoriis, + & exorbitantibus à jure, nec similitudinis, vel identitatis ratione, imò nec illius majoritate, etiam quod summa æquitate nitatur, extensionem admittendam esse; multis ( ut alios omittam.) Farinacius probat, fragmentor. criminal. lit. E. num. 122. 130. & seqq.

47 Tum denique, ex maligna negativæ, + dictionis que taxativæ Tantum, in dictis legibus, & in l. 3. titul. 3. part. 3. dictaque l. 2. C. de jurisd. omn. judic. adjectarum natura, quæ omnimodam literæ adhesionem desiderant, aliterque fieri posse negant, & quamlibet extensionem, aut immutationem excludent. Primum probant dicta à nobis in Axiomatib. lit. N. num. 30. Secundum Everard. in locis legalib. loco à natura dictiom taxativarum. Falu. Paccian. de probation. lib. 1. capit. 14. numero 15. & seqq. & Farin. multis relatis, dict. lit. E. num. 253. & seqq.

Quibus stantibus, non multum adversanti opinio- ni conductit, quod ejus sequaces argumentum addu- cunt: *Ipsi nempè Deo Opt. Max. injuriam factam vide- ri*, quodque ex læsæ Majestatis similitudine protra- ximus.

Offensio namque, vel injuria Clerico facta, non aliter Deo Optimo maximo, ejusque Religioni pro- priæ facta censetur, quām si in divinum directè, + & principaliter odium fiat. Si enim Clerici solum per- sona offendatur; sacrilegium esse, non contra Dei religionem, sed contra virtutem observantiae, docet

P. Vasquez, lib. 1. de adorat. disput. 6. cap. 8. cuius refert sententiam P. Suar. de religion. lib. 3. tract. de sacrileg. cap. 6. n. 4. oppositioni contrariae in hunc modum satisfaciens: Responderi autem potest, quod sicut cultus Sanctorum, religiosus dicitur propter conjunctionem, quam habet cum Divino cultu: ita percussio Clerici, dicitur sacrilegium, quia versatur circa personam sacram, & Deo conjunctam, licet propriè contra Religionem non sit.

Per sacrilegium enim, immediate res Deo dicata violatur; & ita illa est quasi materia proxima hujus peccati, quæ vocari solet, objectum quod. Deus autem est obiectum cui, seu in cuius injuriam remotè actio redundat, ut formaliter idem ipse Suarez in ejusdem tractatus procœmio inquit Subdens in d. cap. 6. n. 5. Præterea, si quis faciat injuriam Sacerdoti, in despctum, & contumeliam ministerii, sine dubio committit sacrilegium contra Religionem Dei. Si vero non in despctum ministerii, sed personæ, privatoque odio; non modò contra Religionem sacrilegium non esse: sed nec sacrilegium ex natura rei, jure positivo secluso, secundum communiorem, verioremque sententiam; ipsem eodem tract. cap. 2. num. 4. vers. dubitari autem potest sic profitetur: *Quia seclusa lege positiva, talis actio non esset formaliter contra sanctitatem personæ, ex peculiari titulo sanctitatis, nisi Ecclesia suo præcepto id efecisset.* Inde Tiberius Decianus tract. crimin. lib. 6. cap. 34. num. 22. col. 2. post longam disputationem, *An pro violenta manu in Clericum injectione, ipso jure excommunicatio incurreretur?* in hæc verba concludit: *Quando autem quis cum violentia & malo animo, inferendi scilicet injuriam Religioni, percutit Clericum: eo casu, est excommunicatus ipso jure: secus si non tanquam Clericum, aut Religiosum, sed tanquam talem inimicum.* Quod magnam afferret ( si verum foret, dubito enim) limitationem textui in capit. si quis suadente, 17. qnæstion. 4.

Satis ergò superiora monstrant, realem injuriam privato odio in Clericum illatam, nihil cum læsæ Majestatis crimen habere commune, nullatenusque istiusmodi delicti cognitionem ad Principem in causa congressu, ea, aut criminis atrocitatis ratione, referendam esse. Neque enim Principis, aut Papæ Legatum, Vicarium, Consiliarium, Senatorem vè offendens ( tametsi hi \* pars corporis. Principis repu- 49 tentur, l. Quisquis, 5. C. ad leg. Jul. Majest. l. I. tit. 16. part. 2. ) si privato faciat odio, \* læsæ Majestatis 50 crimen extat irretitus. Sic firmant, dictamque legent quisquis, & partitæ limitat, ac intelligit Lopezius ibi glos. 1. Hieronym. Gigas de crimin. læsæ Majest. cap. 6. num. 1. & plenissimè Farinac. praxis crimin. 4. part. q. 112. num. 150. & 164. quæst. 117. num. 37. cum quatuor seqq.

Episcopumque offendentem, + læsæ Majestatis 51 crimen non teneri, nec capit. Felicis, de pénis lib. 6. dispositione contineri, idem Farinac. cum Gigante, & aliis, simpliciter inquit, dict. quæst. 112. num. 59. & seq. & latius, clariusque ibid. 1131. Longè igitur minus simplicem \* offendens Clericum tenebitur, 52 juxta textum in cap. si quis deinceps, 22. in ordin. 17. quæst. 4. & ea, quæ suprà relati numero 10. tradunt inferiusque Nos, num. 91. & seq.

Neque in contrarium, bene perpensa, textum in dict. cap. si quis suadente, & qui autem, 17. q. 4. verba + movent illa: ad instar publici criminis, & læsæ Ma- 53 jestatis accusabitur: & convictus, seu confessus, capitali sententia à Rectoribus provinciæ ferietur, in primo libro Codicis legitur, titul. de Episc. & Cleric. l. quisquis in hoc genü sacrilegii proruperit, & in Digestis, ad leg. Jul. repetand. l. ult. Relativa enim sunt, non dispositiva, relatioque ipsa, non fideliter à Gratiano desumpta.

Primum, dispositiva scilicet ea verba non esse, sed narrativa;

*narrativa; & ex contextu apparet, & ex capitali in ibi  
designata poena, quam\* Canonica sanctio non novit,  
cap. Clericis, 5. cap. sententiam, 9. ne cleric. vel Monach.  
cap. his qui, 30. in ordin. 23. quæst. 8. dict. cap. si quis  
deinceps, ubi nec pro vulnere, aut morte Clerico,  
imò neque Episcopo inficta, mortis infligitur poena,  
nec pro rebellione adversus Romanam Ecclesiam,  
Præbyterorumque occisionem, in Clement. I. de  
pœn. notantque Glossa in cap. fin. 2. Prævaricator, verb.  
in omnibus, post princip. 2. q. 3. Petr. Cened. multis  
relatis, collect. 61. n. 1. Prof. Farinac. fragm. crimin.  
part. I. lit. C. numero 369. Et seqq. Et praxis crimin.  
quæst. 19. num. 12. Camil. Bortel. in summ. decis. tit.  
II. numero 39. part. I. August. Barbos. in collect. ad  
dict. cap. sententiam, 9. ne cleric. vel Monach. numero  
2.*

*Ubi ideo de mortis poena faciunt Canones men-  
tionem, \* non de naturali, temporalivè morte, sed  
55 de spirituali (excommunicatione scilicet) intelligen-  
dam, Innocentii Tertii, decretum monstrat, in cap. Per  
venerabilem, 13. vers. Medium, qui fil. sint legit. in  
verbis illis: *Cujus sententiam, qui superveniens contem-  
perit observare, mori præcipitur, id est, per excommuni-  
cationis sententiam, velut mortuus, à communione fide-  
lium separari.* Notantque ibid. Abb. n. 21. Foller. in  
præc. crimin. can. verb. *Et si confessi, aut convicti exti-  
terint, num. 53. Plac. in epit. delictor. cap. 17. n. 16.*  
Et 17. Farinac. dict. quæst. 19. n. 12.*

*Quo fit, ut si inter canonicas sanctiones aliqua ju-  
ris Civilis \* mortem imponens, inserta à Gratiano  
reperiatur: non eadem Juris quoque Canonici dis-  
positio censeatur, ut adverbit, multis Juribus, &  
auctoritatibus, comprobans, Tiber. Decian. tract.  
crimin. lib. 2. cap. 18. n. 22.*

*Secundum, nempe relationem, vel translationem à  
Gratiano in dict. 2. qui autem fideliter \* factam non esse,  
utriusque textus iniunctione patet. Nam dicta l. si quis  
in hoc genus, nullam læsa Majestatis facit mentionem:  
Gratianus autem, quasi ea verba in dict. l. extarent,  
facit. Quare nec dispositionem super addita verba  
inducere, nec plus in referente, \* quam in relato  
virtutis esse: imò referenti non credi, si de relato  
non constet: multis in axiomatib. nostris, lit. R. n. 60.  
comprobamus.*

*Faciliusque Gratiani lapsus hic suadetur; si alter  
quoque ibidem attendatur. Dum enim legem sacri-  
legii, 6. D. ad leg. Jul. pecul. voluit, debuitque alle-  
gare: legem fin. ad leg. Jul. repetund. retulit, ut ibidem  
Glos. adverbit.*

*Alienam quoque esse à dictæ legis si quis in hoc genus  
dispositione læsa Majestatis mentionem; ex eo etiam  
constat, quia sacrilegium non capitali semper \* sed  
mitiori sœpe poena plectitur, ut in l. 3. §. Mandatis,  
& in eadem l. Sacrilegii, D. ad l. Jul. pecul. notat Ulpian.  
& plenè Tiber Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 33.  
per tot. & Menoch. (poenam judicis arbitrio remittens)  
de arbitrar. lib. 2. cent. 4. casu 388. Sacrilegii enim  
etiam loco ponitur, ejusque ad instar est, humanæ  
legis transgressor, & sic eum appellat optima lex Re-  
gia, II. tit. 18. part. I. in fin. Inquiens: *Otro si le faze  
(de quasi sacrilegio loquitur) el que traspassa, o que  
branta los Mandamientos de la ley de Dios, e los de los  
derechos comunales, porque se guian las gentes.**

*Utque pro vulnere Clerico illato, poena capitalis  
infingatur; \* tria concurrent, necesse est. Quod sci-  
licet inter Divinorum celebrationem accidat, in  
Ecclesia, Divinaque perturbentur officia; aliquo verò  
ex his deficientibus; verberum, aut exilio poenam  
constituit authent. Sed novo jure. dictæ legi si quis in  
hoc genus, adhærens. Ita authenticam, & legem rela-  
tam interpretantur, & declarant Menoch. d. casu 388.  
numero 15. Et Tiber. Dec. d. l. 6. c. 34. num. 31.  
communem dicens.*

*62 Læsa verò majestatis reum \* capitali semper poena  
fuerit dict. I. quisquis, C. ad l. Jul. Majest. Deque hujus*

criminis poenis, latè Farin. prax. crimin. 4. p. quæst. 116.  
Sacrilegium præterea, veniale \* solum quando- 61  
que culpam continere, propter levitatem materiae  
notat, cum communis, Suarez dicit. tract. de sacrileg.  
cap. 7. num. 2. & Layman, dict. lib. 4. tract. 10. cap.  
7. num. 17. vers. neque verò: cui, per consequens,  
levis etiam poena \* imponenda venit, cum debeat  
culpæ respondere, ut latè nos in Axiomatib. lit. P.  
num. 41. & in specie adverbit Menoch. dict. cent. 4.  
casu 388. num. 6. In detestando verò, atrocius  
adeo læsa majestatis delicto, contingere, aut con-  
siderari materiae paritas nequit.

*Pro injuria ergo, aut vulnere Clerico, Ecclesiasti-  
cævè personæ \* illato, non posse reum: in prima 65  
causæ cognitione ad Principis deferri tribunal, que  
madmodum pro læsa majestate posset: ex d. l. 5. tit. 3.  
part. 3. superiora monstrant. Cum & illa designatos  
exprimat casus: *O por sello del Rey, que alguno ouiesse  
falseado, o su moneda, o oro, o plata, o algun metal, o  
por razon de otro grande yerro de traycion que quisiesen  
fazer al Rey, o al Reyno.* Quorum numeratio \* alios 66  
excludit, juxta Pauli responsum, in l. Cum delationis,  
18. 2. Quidam cum ita, D. defand. infrauct. & Scæ-  
volæ in l. Uxorem, trigesimali, paragrapho Felicissi-  
mo D. de legat. 3. cum timilib.*

*Quamvis pro injuria sibi illata, adversarium suum  
laicum coram Ecclesiæ \* illius fori judice possit. Ec- 67  
clesiasticus convenire, juxta Glos. in authent. Item  
nulla communitas, verb. Ecclesia, C. de Episc. Et Cleric.  
Abb. in cap. Cum sit generale, n. 13. de foro compet.  
Aufrer. in tract. de potest. judic. Ecclesiasticus super laic.  
& eorum bon. num. 38. vers. 47. Guid. Pap. decis. 562.  
n. 3. Carol. de Graff. de effect. clericat. effect. I. n. 177.  
Eman. Rod. in quæst. regul. tom. 2. quæst. 62. art. II.  
circa princ. lit. B. Salced. in addit. ad Bernard. Diaz  
in tract. crem. canon. cap. 87. vers. In personam, lit. B.  
vers. Sed utrum laicus. Id in reali \* solum injuria pro- 68  
cedere dicens: verbali namque, nec sacrilegium  
committit; nec per consequens, ad Ecclesiasticum  
forum ejus vindictam pertinere. Hæc enim ideo  
Clericis facultas conceditur; quod mixti sit sacrilegii  
criminis cognitio \* fori, ut tradunt Jul. Clar. recept. 69  
sent. 2. fin. quæst. 37. vers. Ulterius quaro. Hippol.  
Bonacios. in commu. opinion. verb. Clericum offendens,  
Carol. de Graff. ubi proxime. num. 578. Et seq. Faria.  
prax. crimin. I. part. quæst. 8. n. 132. In mixti enim fori  
criminibus, etiam inter laicos, \* Ecclesiasticum com- 70  
petentem judicem esse; probat text. in Tua, 5. cap.  
de procurator. docentque ibid. Doctores, Baiard. in  
addition. ad Clar. dict. quæst. 37. n. 1. Anafast. Germ.  
de sacrif. immunit. libro 3. cap. 12. n. 84. Carol. de  
Graff. dict. loco, n. 595. supra. Sed cum pro injuria  
verbali, sacrilegium (ut dictum est) non committatur;  
nec mixti fori esse, nec ad Ecclesiasticum forum  
ejus inter laicos pertinere cognitionem sequitur.*